
Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 026/15-GAB/DGCPCRC DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2014/585011;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 
os profi ssionais abaixo, para exercer o cargo de neste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Técnico de Pericias
Período de 01.02.2015 a 31.01.2016
MAICON OLIVEIRA SILVA
JOSMAR CHAVES CRUZ
VINICIUS FARIAS DA SILVA
CLAUDIO JUNIOR CARVALHO
CLEMISON SOUSA PEREIRA
ANDRE LUIZ DE JESUS PURIFICACAO
EDILSON PIRES BARBOSA
TATIA LIGIANE LEITE TATAGIBA
Auxiliar Técnico de Pericias
Período de 02.02.2015 a 01.02.2016
GABRIELA LIMA DE ALMEIDA
Auxiliar Operacional
Período de 01.02.2015 a 31.01.2016
ITALO BRUNO BARBOSA PENHA
FRANCISCO REIS RENDEIRO FILHO
TARCIO ROGERIO BATISTA DE
FRANCISCO TEOTONIO VIEGAS CORREA
MACIEL DE JESUS SILVA PEREIRA
Auxiliar Operacional
Período de 02.02.2015 a 01.02.2016
CHRISTOVAO GOMES DA SILVA
RENATO NAZARE BESSA
WALCINEY NUNES ARAUJO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 
Fevereiro de 2014.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 794907

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 027/2015-GAB/DGCPCRC DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 
de 19.01.00.
R E S O L V E:
Exonerar o servidor efetivo CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 
CASTRO, Perito Criminal, matricula nº 5157170/ 1, em virtude 
de seu falecimento de acordo com a CERTIDÃO DE ÓBITO 
matricula única 005207 01 55 2015 4 00003 030 0000837 79 de 
03.02.2015, lotado neste Centro de Perícias Científi cas a contar 
de 23.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Fevereiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 794928

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 03/02/2015
Vigência: 03/02/2015 a 02/02/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
12 (doze) meses.
Contrato: 10
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: PTRES:856351- Operacionalização das 

Ações
de Recursos Humanos; FONTE: 0101- Recursos Ordinarios;
ELEMENTO DE DESPESA: 339034 - Outras Despesas de Pessoal
Decorrentes de Contratos de Terceirização.
Contratada: Adysson Rodrigues da Silva.
Endereço: Rua Noemia Belém s/n, bairro: Centro.
CEP: 68780-000 cidade: Vigia/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 794629

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 029/15 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor efetivo ANTONIO CARLOS MACHADO DE 
SOUZA, Perito Criminal, Mat.: 5832136 /1 do cargo comissionado 
de Gerente Regional de Criminalística - GEP-DAS - 3 na unidade 
Regional de Marabá a contar de 01.02.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Fevereiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 794920

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 387/2015-DG/CGP, DE 06/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 073/2015-
GCC, de 04/02/2015, no Processo 2015/47732,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA 
LOBATO, Assistente de Administração, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto dos 
Termos de Credenciamentos Médicos, fi rmados entre este 
Departamento e as Clínicas L M MELO CASTRO - ME e M R 
MÉDICOS LTDA, conforme abaixo especifi cados, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.

termo de 
credenciamento credenciado início da vigência

2015/02 L M MELO CASTRO 
- ME 26/01/2015

2014/08 M R MÉDICOS 
LTDA 28/11/2014

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 386/2015-DG/CGP, DE 06/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 073/2015-
GCC, de 04/02/2015, no Processo 2015/47732,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO, 
Assistente de Trânsito, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto dos Termos de 
Credenciamentos Médicos, fi rmados entre este Departamento 
e as Clínicas CMPT MÉDICOS e MACIEL E BRANCO, conforme 
abaixo especifi cados, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.

termo de 
credenciamento

credenciado início da vigência

2014/06 CMPT MÉDICOS 18/11/2014
2014/01 MACIEL E BRANCO 14/11/2014
2014/12 MACIEL E BRANCO 05/12/2014

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 385/2015-DG/CGP, DE 06/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 073/2015-
GCC, de 04/02/2015, no Processo 2015/47732,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLEBER BARBOSA MACHADO, Gerente de 
Arrecadação, para proceder a fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto dos Termos de Credenciamentos Médicos, 
fi rmados entre este Departamento e as Clínicas CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO e CLIEMPS - CLINICA 
EXAMES MÉDICOS E PSICOTÉCNICO LTDA, conforme abaixo 
especifi cados, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.

termo de 
credenciamento credenciado início da vigência

2014/02

CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E 

PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO

14/11/2014

2014/09

CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E 

PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO

05/12/2014

2014/10

CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E 

PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO

05/12/2014

2014/11

CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E 

PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO

05/12/2014

2014/13

CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E 

PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO

05/12/2014

2014/14

CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E 

PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO

05/12/2014

2014/15

CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E 

PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO

05/12/2014

2014/16

CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E 

PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO

05/12/2014

2014/17

CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E 

PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO

05/12/2014

2015/01
CLIEMPS - CLÍNICA 
EXAMES MÉDICOS E 
PSICOTÉCNICO LTDA

23/01/2015

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 384/2015-DG/CGP, DE 06/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 073/2015-
GCC, de 04/02/2015, no Processo 2015/47732,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCUS VINÍCIUS FERNANDES, 
Coordenador do Núcleo das CIRETRAN’S, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto dos 
Termos de Credenciamentos Médicos, fi rmados entre este 
Departamento e as Clínicas IJR MÉDICOS LTDA e JRC MÉDICOS 
LTDA, conforme abaixo especifi cados, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.

termo de 
credenciamento credenciado início da vigência

2014/03 IJR MÉDICOS LTDA 18/11/2014
2014/05 IJR MÉDICOS LTDA 18/11/2014
2014/04 JRC MÉDICOS LTDA 18/11/2014
2014/07 JRC MÉDICOS LTDA 27/11/2014

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral


